+折旧  86.00 86.00 96.00 96.00 96.00

+无形资产摊销  15.00 15.00 15.00 15.00 15.00

净现金流量 -1100.00  -50.28 1220.34 2795.00 3329.93 4064.64

注：前半年为建设期（初期），后半年即投入生产，均记入第一个会计年度

7.3.1.投资净现值
   n

   NPV=∑(CI-CO)t(1+i)
-t

   NPV=6760.97 (万元)
   t=1

银行短期借款（1 年期）利率为 5.85%，长期借款利率为 5.92%（以 99 年 8 月为准）。

考虑到目前资金成本较低，以及资金的机会成本和投资的风险性等因素，i取 10%（下同），

此时，NPV=6760.97（万元），远大于零。计算期内盈利能力很好，投资方案可行。

7.3.2.投资回收期

通过净现金流量、折现率、投资额等数据用插值法计算，投资回收期为二年零一个月，

投资方案可行。

回收期=累计净现值出现正值年数-1+(未收回现金/当年现值)

7.3.3.内含报酬率

根据现金流量表计算内含报酬率如下：

   n
NPV（IRR）= ∑（CI-CO）t（1+IRR）

-t
=0   IRR=92%

t=1

内含报酬率达到 92%，远大于资金成本率 10%，主要因为本产品优质低价，使得销售利

润率较高，而且，前 5年内市场增长性很好。

7.3.4.项目敏感性分析

公司在销售收入、投资、经营成本上存在来自各方面的不确定因素，我们对三者按提高

10%和降低 10%的单因素变化做敏感性分析。用逐项替代法计算投资回收期和内含报酬率。

（见下图：）

   图 10.   内含报酬率
   销售收入

   公司内含报酬率为 92%
   92%

   投资

   经营成本

   -10%   0   10%

第 37 页   共 58 页

   不确定因素变化率

表 3.   项目敏感性分析

项   目
投资 经营成本 销售收入

-10% +10% -10% +10% -10% +10%

内含报酬率 98% 86% 103% 79% 75% 108%

投资回收期（年） 2.01 2.12 1.88 2.27 2.30 1.83

公司对销售收入的提高和降低最为敏感，经营成本次之。在变化±10%范围内，内含报

酬率仍然高达 75%，说明能承担风险，具有一定可靠性。

7.3.5.盈亏平衡分析

   图 11.   S . C 盈亏平衡图（第二年）

P×Q* =b×Q* + F；   S

销售价格 p=30 元；   1437.5 万元   C

不含税价 25 元；

销售收入 S；   888 万元

F

固定成本 F，经营成本 C；

单位可变成本 b；   Q*   Q

销量 Q，保本点 Q*   0   57.5 万根

公司在第一年由于赠送量大而未达到保本点，其余几年均大大超过保本点。

保本点分布

表 4.

年份

项目
第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

保本点（万根） 56.89 57.50 74.82 88.96 105.17

7.3.6．投资回报

根据对未来几年公司经营状况的预测（见附录），公司能保持较高的利润增长，拟从净

利润中提取合理比例的资金作为股东回报。为此，公司第一年不分红，第二年以后每年分红

为净利润的 30%。

第 38 页   共 58 页

8. 财务分析

8.1. 会计报表及附表

8.1.1. 主要财务假设：

公司设在上海市浦东张江高科技园区，被有关部门认定为高新技术企业，享受“三免

三减半”的税收优惠政策。即在公司成立的前三年免征所得税，第四年至第六年所得税率为

7.5%，正常税率为 15%；

存货控制采用先进先出，机器设备估计使用寿命 7 年，期末无残值，按直线折旧法计

算；

公司第一年不分红，第二年起按净利润的 30%分红。

8.1.2. 收益表

收  益  表
表 5.   单位：万元

 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

一.产品销售收入 1000.00 3250.00 5750.00 7250.00 8750.00

   减：产品销售成本 393.73 650.66 666.00 770.08 875.79

   产品销售费用 520.00 1200.00 2000.00 2500.00 3000.00

二.产品销售利润 86.27 1399.34 3084.00 3979.92 4874.21

   减：管理费用 220.00 280.00 400.00 500.00 600.00

   财务费用 17.55 0.00 0.00 0.00 0.00

三.利润总额 -151.28 1119.34 2684.00 3479.92 4274.21

第 39 页   共 58 页

   减：所得税 0.00 0.00 0.00 260.99 320.57

四.净利润 -151.28 1119.34 2684.00 3218.93 3953.64

注：由于行业特殊性，本产品研发费用、销售费用（包括赠送产品和建立销售网络）远高于

一般行业

8.1.3. 现金流量表

现金流量表

表 6.   单位：万元
项   目 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

一、经营活动产生的现金流量:

   销售商品、提供劳务收到的现金 955.00  3216.25  5718.50  7234.20  8736.30

   现金流入小计 955.00  3216.25  5718.50  7234.20  8736.30

   购买商品、接受劳务支付的现金  241.92  419.36  442.64  526.46  609.80

   经营租赁所支付的现金 20.00  20.00  20.00  20.00  20.00

   支付给职工的现金 96.00  102.00  115.00  135.50  152.00

   支付的所得税 0.00  0.00  0.00  260.99  320.57

   支付其他与经营活动有关的现金 728.56  1528.63  2383.89  2985.12  3590.39

   现金流出小计 1086.48  2069.99  2961.53  3928.07  4692.75

   经营活动产生的现金流量净额 -131.48  1146.27  2756.98  3306.13  4043.55

二、投资活动产生的现金流量：

   购建固定资产所支付的现金 602.00  0.00  70.00  0.00  0.00

   投资活动产生的现金流量净额 -602.00  0.00  -70.00  0.00  0.00

三、筹资活动产生的现金流量：

   吸收权益性投资所收到的现金 800.00 0.00  0.00  0.00  0.00

   借款所收到的现金 300.00  0.00  0.00  0.00  0.00

   现金流入小计 1100.00  0.00  0.00  0.00  0.00

   偿还借款所支付的现金 300.00  0.00  0.00  0.00  0.00

   分配股利所支付的现金 0.00  290.42  805.20  965.68  1186.09

   偿付利息所支付的现金 17.55  0.00  0.00  0.00  0.00

   现金流出小计 317.55  290.42  805.20  965.68  1186.09

   筹资活动产生的现金流量净额 782.45 -290.42  -805.20  -965.68  -1186.09

四、现金及现金等价物净增加额 48.97  855.85  1881.78  2340.45  2857.46

 “光荣与梦想，中国二十一世纪的创业者”

《 医 用 甲 壳 质 可 吸 收 缝 合 线 》 创 业 计 划   第  4 0  页  共  5 8 页   1 9 9 9 / 1 1

8.1.4. 资产负债表

表 7.   资产负债表年报  单位：万元

资产 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年 负债及权益 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

流动资产:   流动负债:

  货币资金 48.97 904.82 2786.60 5127.05 7984.51 应付帐款 19.76 23.19 26.76 35.29 44.50

  应收帐款 56.25 90.00 121.50 137.30 151.00 短期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

   减:坏帐准备 0.94 1.50 8.62 10.87 13.12 负债合计 19.76 23.19 26.76 35.29 44.50

  应收帐款净额 55.31 88.50 112.88 126.43 137.88

  存货 63.20 107.51 124.72 143.50 162.35

流动资产合计 167.48 1100.83 3024.20 5396.98 8284.74

固定资产:

  固定资产原价 702.00 702.00 772.00 772.00 772.00

   减:累计折旧 86.00 172.00 268.00 364.00 460.00 所有者权益:

  固定资产净值 616.00 530.00 504.00 408.00 312.00 实收资本 1200.00 1200.00 1200.00 1200.00 1200.00

无形资产: 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 盈余公积 0.00 300.00 500.00 800.00 1000.00

  减:累计摊销 15.00 30.00 45.00 60.00 75.00 未分配利润 -151.28 377.64 2056.44 4009.69 6577.24

无形资产净值 285.00 270.00 255.00 240.00 225.00 所有者权益合计 1048.72 1877.64 3756.44 6009.69 8777.24

资产合计 1068.48 1900.83 3783.20 6044.98 8821.74 负债及权益合计 1068.48 1900.83 3783.20 6044.98 8821.74

注： 应收帐款按当季销售收入的30%定，其中70%当季收回，剩余30%下季收回

坏帐准备按当季应收帐款发生额的0.5%提

存货控制采用先进先出;机器设备估计使用寿命7年，期末无残值，按直线折旧法计算

应付帐款按当季材料采购额的20%提，下季付款

 “光荣与梦想，中国二十一世纪的创业者”

《医用甲壳质可吸收缝合线》创业计划   第 41 页 共 58 页   1999/11

8.2. 会计报表分析

 重要报表数据提示：

 五年销售收入（万元）：1000.00；3250.00；5750.00；7250.00；8750.00；

 五年净利润  （万元）：—151.28；1119.34；2684.00；3218.93；3953.64；

 达到正现金流所需时间： 八个月；

 达到收支平衡所需时间： 十四个月。

8.2.1. 比率及趋势分析

表 8.

项目（%） 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

销售利润率 — 33.67 46.67 44.39 45.18

基本盈利能力 — 75.39 94.44 70.81 57.50

资产报酬率 — 75.39 94.44 65.50 53.19

净资产收益率 — 59.58 71.45 53.56 45.04

投资利润率 — 96.97 231.81 300.55 369.15

8.2.2. 预计销售趋势分析

图 12.

注：

 从销售趋势图可至第五年后销售量及销售收入增长趋于平缓，因而销售利润率基本保

持在 45%左右；

 收益表显示公司的经济利润在后三年比较高，是因为在预测和报表中使用固定预算，

如果考虑弹性预算，销售收入受市场变动的影响，如竞争者加入或产品降价等，则销

售利润会比预算数据低。具体考虑在风险假定与分析中。

8.2.3. 风险假定与分析

由于在财务预测中，没有考虑弹性分析，假定价格定在 30 元/根（含税）的基础上，

 “光荣与梦想，中国二十一世纪的创业者”

《医用甲壳质可吸收缝合线》创业计划   第 42 页 共 58 页   1999/11

销售利润较高。变动成本占收入的 38.23%，现假设由于经济利润较高，使得潜在竞争者的

加入，争夺市场份额；公司经营达不到预期的销售。这些因素都会对公司的销售收入造成比

较大的影响。具体价格、销量、成本每年的可变化空间如下页表所示：

表 9.

   第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

价格(元)
实际数 25.00 25.00 25.00 25.00 25.00

临界值 28.78 16.39 13.33 13.00 12.79

销量(万

根)

实际数 40.00 130.00 230.00 290.00 350.00

临界值 46.05 85.23 122.64 150.80 179.03

变动成本
(万元)

实际数 659.28 1242.66 1772 2230.08 2639.79

临界值 490.45 2362.00 4456.00 5710.00 6914.00

将各因素实际数与临界值比，可见销售量每年变化到如表数据的临界点仍可以保本，

达到盈亏平衡。最低售价为 12.5 元左右，变动成本允许有较大的增长。因此， 公司在各方

面能承担一定的不确定性风险。

 “光荣与梦想，中国二十一世纪的创业者”

《医用甲壳质可吸收缝合线》创业计划   第 43 页 共 58 页   1999/11

9. 管理体系

9.1. 公司性质: 有限责任公司

9.2. 组织形式

公司初期拟采取直线制的组织形式，如图所示：

图 13.   公司组织结构图

9.3. 部门职责

 董 事 会：由公司的大股东组成，属于决策层，负责制定公司的总体发展战略，决定

总经理的人选；

 总 经 理：负责公司的日常经营事务，对董事会负责，决定副总经理和部门经理的人

选，协调各部门之间关系；

 营销副总：负责公司总体的营销活动，决定公司的营销策略和措施，并对营销工作进

行评估和监控，包括市场分析、广告、公共关系、销售、客户服务等。领导全国区域

销售代表与各地代理商和经销商进行市场开拓与销售，在公司发展成熟后，分设市场、

公关、销售、客户服务部；

 技术副总：负责生产、技术、R&D 等，控制从原料到产品的整个生产管理过程，处理

与产品有关的技术问题。领导由公司出资在大学里设立的虚拟 R&D 机构，负责产品的

研究与开发工作，拓展产品线的广度和深度。领导采购部、生产部和研究开发部，协

调生产和销售的矛盾；

 财务经理：负责公司资金的筹集、使用和分配，如财务计划和分析、投资决策、资本

结构的确定，股利分配等等；负责日常会计工作与税收管理，每个财政年度末向总经

理汇报本年财务情况并规划下年财务工作。

9.4. 创新机制